
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 

РЕШЕНИЕ 

От 23.12.2024 г. Новосибирск № 879 

 

О внесении изменений в Положение о 

департаменте строительства и архитектуры 

мэрии города Новосибирска, утвержденное 

решением Совета депутатов города 

Новосибирска от 09.10.2007 № 705, и признании 

утратившими силу отдельных положений 

решений Совета депутатов города Новосибирска  

 

 

В целях оптимизации деятельности структурных подразделений мэрии 

города Новосибирска, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, 

Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение о департаменте строительства и архитектуры мэрии 

города Новосибирска, утвержденное решением Совета депутатов города 

Новосибирска от 09.10.2007 № 705 (в редакции решений Совета депутатов города 

Новосибирска от 05.12.2007 № 817, от 06.02.2008 № 891, от 24.06.2009 № 1296, 

от 25.11.2009 № 1480, от 26.05.2010 № 51, от 02.02.2011 № 289, от 21.12.2011 

№ 524, от 27.02.2013 № 804, от 27.11.2013 № 1002, от 26.02.2014 № 1051, 

от 26.11.2014 № 1230, от 24.06.2015 № 1377, от 23.03.2016 № 170, от 19.06.2017 

№ 450, от 26.09.2018 № 680, от 22.05.2019 № 802, от 04.12.2019 № 893, 

от 23.06.2020 № 1016, от 30.06.2021 № 170, от 22.12.2021 № 276, от 27.04.2022 

№ 338, от 26.04.2023 № 535, от 28.06.2023 № 567, от 19.06.2024 № 753, 

от 19.06.2024 № 755, от 30.10.2024 № 818), следующие изменения: 

1.1. Дополнить пунктом 2.5.1 следующего содержания: 

«2.5.1. Обеспечение сохранения, использования и популяризации объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в 

муниципальной собственности города Новосибирска, охраны объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) местного 

(муниципального) значения, расположенных на территории города 

Новосибирска.». 

1.2. Пункт 3.31 изложить в следующей редакции: 

«3.31. Осуществление полномочий в области сохранения, использования и 

популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры), находящихся в муниципальной собственности города Новосибирска, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=172328&dst=100350
consultantplus://offline/main?base=RLAW049;n=32934;fld=134;dst=100011
consultantplus://offline/ref=AA11663C6E7630268C530D9D2E29DB2A719B9D4F1660103391C95E639D0E5290D33B61838CC8DC670FED7DjCfCI
consultantplus://offline/ref=0C91570D973F4F5734F225F3ADDE1955FC8DC6E3CB30DAED5C12579240694016255D3616B35011E2522013B70014ED08350CF64640218BDF9041322BF1p0J
consultantplus://offline/ref=D6043E63D4E8E8182C1CBDCC670C1A8FE40678B905E0B8F732428C5422256950592F053E36419983D00E8053F6F276CE97F34BDC15AF968AF89FB722h25DH


 2 

охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

местного (муниципального) значения, расположенных на территории города 

Новосибирска.». 

1.3. Пункт 3.49 дополнить словами «, художественного совета города 

Новосибирска». 

2. Признать утратившими силу: 

2.1. Пункты 2.5, 3.22 Положения о департаменте культуры, спорта и 

молодежной политики мэрии города Новосибирска, утвержденного решением 

Совета депутатов города Новосибирска от 29.10.2012 № 720 (в редакции решений 

Совета депутатов города Новосибирска от 27.11.2013 № 1002, от 26.02.2014 

№ 1051, от 28.05.2014 № 1103, от 22.10.2014 № 1201, от 23.03.2016 № 176, 

от 25.04.2017 № 397, от 19.06.2017 № 452, от 20.03.2019 № 766, от 04.12.2019 

№ 889, от 30.06.2021 № 168, от 14.02.2022 № 299, от 05.12.2022 № 457, 

от 26.04.2023 № 535, от 28.06.2023 № 569, от 19.06.2024 № 753, от 25.09.2024 

№ 797). 

2.2. Подпункт 1.6 решения Совета депутатов города Новосибирска от 

23.03.2016 № 176 «О внесении изменений в Положение о департаменте культуры, 

спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска, утвержденное 

решением Совета депутатов города Новосибирска от 29.10.2012 № 720». 

2.3. Пункт 2 решения Совета депутатов города Новосибирска от 19.06.2024 

№ 753 «О внесении изменений в отдельные решения (положения решений) 

Совета депутатов города Новосибирска». 

3. Решение вступает в силу на следующий день после его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию 

Совета депутатов города Новосибирска по контролю за исполнением органами 

местного самоуправления и их должностными лицами полномочий по решению 

вопросов местного значения, постоянную комиссию Совета депутатов города 

Новосибирска по градостроительству и постоянную комиссию Совета депутатов 

города Новосибирска по культуре, спорту, молодежной политике, 

международному и межмуниципальному сотрудничеству. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

города Новосибирска 

 

 Мэр города Новосибирска 

Д. В. Асанцев  М. Г. Кудрявцев 

 

 


